

**Bruhin.
Klass.
Landtwing.**



Dr. Andreas Landtwing, LL.M., MAE

Vorwiegend tätig auf dem Gebiet des Wirtschafts-, des Straf- und Verwaltungsrechts, insbesondere als Berater in Handels- und Gesellschaftsrecht und in der Wirtschaftskriminalität. Zudem verfügt Andreas Landtwing über ausgewiesene Erfahrung in der aussergerichtlichen Konfliktlerledigung und als Spezialgebiet im Spielbankenrecht. Ferner berät und begleitet er Gesellschaften in Compliance- und Corporate Governance-Fragen sowie als Notar.

Ausbildung

CAS Gesamtbanksteuerung (Hochschule Luzern/FHZ) 2020
Fachanwalt SAV Strafrecht 2015
Master in Angewandter Ethik (MAE, Zürich) 2005
Mediator SAV/FHA 2003
Eidg. Dipl. Sozialversicherungsfachmann 2002
Master of Laws, London School of Economics and Political Science (LL.M.) 2001
Zulassung als Rechtsanwalt und Notar 1999
Universität Zürich (Dr. iur.) 1998

Berufserfahrung

Partner bei Bruhin Klass Landtwing seit 2024
Partner bei BRUHIN KLASS 2023
Partner bei swisslegal 2016 – 2023
Partner bei MME Partners, Zürich/Zug 2001 – 2012
Gerichtsschreiber am Verwaltungsgericht und am Strafgericht des Kantons Zug 1998 bis 2005

Sprachen

Deutsch, Englisch, Französisch, Italienisch

Publikationen

Altes Staatsgebilde vom Sockel gestossen, in: Zuger Presse vom 30. Mai 1998, Zug

Die öffentlichen Einrichtungen des Kantons Zug in der Helvetik, Zürcher Dissertation, Zürich 1998

Helvetisches Schicksal eines „edlen Republikaner“, in: Der Kanton Zug zwischen 1798 und 1850, Regierungsrat des Kantons Zug (Herausgeber), Zug 1998

"Strafe muss nicht sein - Von der Ethik konsensueller Konfliktregelung im Strafrecht", Diplomarbeit im Rahmen des NDS Master in Advanced Studies in Applied Ethics, Zürich 2005

«The Social Security Puzzle», in: Swiss Business Review Ausgabe 1/2011, Januar 2011

Das Formular R und seine Verwendung durch Zürcher Anwälte (in Zusammenarbeit mit Patrick Schelbli), in: Anwaltsrevue 5/2012, S. 237-242

Der Verfolgungsverzicht im Strafbefehlsverfahren (in Zusammenarbeit mit Regula Dössegger), in: Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht ZStrR 01/2015, S. 61-75

Berufliches Netzwerk und öffentliche Funktionen

Advokatenverein des Kantons Zug (Mitglied)

Schweizerischer Anwaltsverband (Mitglied)

Korporation Zug (Vize-Präsident, Finanzverwalter)

Raiffeisenbank Zug Genossenschaft (Verwaltungsratspräsident)

Verein Mediation Zug (Mitglied)

Schweizerisches Kompetenzzentrum für Strafverteidigung (Mitglied)

SRO SAV (Selbstregulierungsorganisation des Schweizerischen Anwaltsverbandes; Mitglied)

SRO Casinos (Selbstregulierungsorganisation der Schweizer Spielbanken; Präsident und Geschäftsführer)

collaborative law & practice clp schweiz (Mitglied)

Collaborative Law Pool Zürich / Ostschweiz (Mitglied)

Schiffahrtsgesellschaft für den Zugersee AG (Verwaltungsrat)

Eingetragen im Anwaltsregister des Kantons Zug
und zugelassen an allen Schweizer Gerichten